Об утверждении изменений и дополнений, которые вносятся
в Постановление Правительства № 189 от 5 марта 2001 г.

Постановление Правительства Республики Молдова
N 213 от 26 февраля 2008 года

(Monitorul Oficial N 45-46 от 4 марта 2008 года)
Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в Постановление Правительства №
189 от 5 марта 2001 г. "О мерах по поощрению культивирования грецкого ореха"
(прилагаются).
Премьер-министр Василе ТАРЛЕВ
Контрассигнуют:
министр сельского хозяйства
и пищевой промышленности Анатолие Городенко
министр экономики и торговли Игорь Додон
министр финансов Михаил Поп

Утверждены
Постановлением Правительства

№ 213 от 26 февраля 2008 г.
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,

которые вносятся в Постановление Правительства
№ #M12293 0 30505756 7618353 3154 81 337309368 2422330469 4264994108 347507762

1941012662189 от 5 марта 2001 г#S.
В Постановление Правительства № 189 от 5 марта 2001 г. "О мерах по поощрению
культивирования грецкого ореха" (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г.,
№ 27-28, ст. 219), с последующими изменениями и дополнениями, внести следующие
изменения и дополнения:
1) в названии и по всему тексту постановления и приложения слова "грецкого ореха",
"ореха", "культуры грецкого ореха" и "привитого грецкого ореха" заменить,
соответственно, словами "орехоплодных культур" и "привитых орехоплодных культур" в
соответствующем падеже;
2) в постановлении:
а) в преамбуле слова "Закона о грецком орехе" заменить словами "Закона об
орехоплодных культурах";
b) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Считать орехоплодные культуры (грецкий орех, черный орех, миндаль, лесной орех
(фундук), съедобный каштан, пекан) стратегическими культурами с экономической и
экологической точек зрения и с высоким экспортным потенциалом, нуждающимися в
защите государства";
с) в пункте 2 слово "уездными" заменить словом "местными";
d) в пункте 6 слово "уездными" заменить словом "местными", а слово "Департаментом"
словом "Службой";.

3) в Положении о порядке создания и использования Фонда поощрения культивирования
орехоплодных культур:
а) в пункте 1 слова "Законом о грецком орехе" заменить словами "Законом об
орехоплодных культурах";
b) пункт 2 после слов "Академии наук Молдовы" дополнить словами "Центра
орехоплодных культур";
с) подпункт a) пункта 3 изложить в следующей редакции:
"а) отчисления в размере 1,5% стоимости экспорта продукции орехоплодных культур, их
производной продукции и древесины орехоплодных культур, указанной в таможенной
декларации и подтвержденной казначейским платежным поручением на момент
осуществления экспорта";
d) в пункте 5:
в абзаце первом:
подпункт а) в конце дополнить следующим текстом: "в размере 3,0 тыс.леев/га";
подпункт b) в конце дополнить следующим текстом: "на выкопанный гектар питомника в
размере:
15,0 тыс. леев для однолетних привитых саженцев грецкого ореха;
25,0 тыс. леев для двухлетних привитых саженцев грецкого ореха;
20,0 тыс. леев для посадочного материала других орехоплодных культур".
подпункт c) в конце дополнить следующим текстом: "в размере:
10,0 тыс. леев за гектар классического сада, засаженного привитыми саженцами грецкого
ореха;
20,0 тыс. леев за гектар интенсивного сада, засаженного привитыми саженцами грецкого
ореха, сортов специфических интенсивной культуре и при густоте посадки более 200
деревьев/га;
7,5 тыс. леев за гектар сада, засаженного другими орехоплодными культурами";
в абзаце втором слова "(сводный акт произведенных затрат, подтвержденных
документами)" исключить;
внести в конце новый абзац следующего содержания:
"Финансовая поддержка для одной и той же площади выделяется только один раз";
e) в пункте 8:
в подпункте а):
абзац третий изложить в следующей редакции:
"копию сортового освидетельствования насаждения, выданного Государственной
семенной инспекцией, в соответствии с Законом о семенах № 659-XIV от 29 октября 1999
г., с последующими изменениями и дополнениями";
абзац четвертый исключить;
абзац шестой подпункта b) изложить в следующей редакции:
"накладные о реализации посадочного материала";
в подпункте c):

абзац пятый после слова "копию" дополнить словами "акта о создании насаждения
орехоплодных культур и";
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"копию статистического отчета о посадке многолетних насаждений (формуляр № 2-liv-
vii)";
4) приложение к Положению о порядке создания и направления использования Фонда
поощрения культивирования орехоплодных культур исключить.